Τινὲς μὴ ποιῶντες τὰς ἐντολὰς, πιστεύειν ὀρθῶς νομίζουσι· τινὲς δὲ ποιῶντες, ὡς μισθὸν ὀφειλόμενον τὴν βασιλείαν ἐκδέχονται· ἀμφότεροι δὲ τῆς βασιλείας ἀπεσφάλησαν.

Μαξίμου μοναχοῦ, ἐκ τῶν δοκτικῶν κεραιῶν.

Ἐν τοῖς τρισὶ τούτοις ὁ Χριστιανὸς φιλοσοφεῖ· ἐν ταῖς ἐντολαῖς, ἐν τοῖς δόγμασι, καὶ ἐν τῇ πίστει.

⁴⁴ Prov. xviii, 21. ⁴⁵ I Tim. ii, 8, 9. ⁴⁶ Matth. vii, 21-23. ⁴⁷ II Pet. ii, 19.

VARIE LECTIONES.

^a τινὰ. ^b τῷ. ^c συντετρημένον. ^d Μάρκου.

dem mentem abducunt a 182 vitiis, et animi perturbationibus. Dogmata autem inducunt ad eorum, quæ sunt, cognitionem. Fides autem ad contemplationem divinæ Trinitatis: quam decet gloria, honor, et adoratio, Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum (3).

Α Καὶ αἱ μὲν ἐντολαὶ τῶν παθῶν τὸν νοῦν χωρίζουσι. Τὰ δὲ δόγματα εἰς τὴν γνῶσιν τῶν ὄντων εἰσάγουσιν. Ἡ δὲ πίστις, εἰς τὴν θεωρίαν τῆς ἁγίας Τριάδος· ἥ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ, καὶ προσκύνησις, τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

VARIÆ LECTIONES.

• τῷ Θεῷ.

NOTÆ.

(3) In Herveto desunt.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Β.

Tres eorum qui ἀληθινὸν προσκυνῆται, οἱ ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ προσκυνοῦντες τῷ Πατρὶ;

QUÆSTIO II.

Quinam sunt veri adoratores, qui Deum adorant, in spiritu et veritate adorantes Patrem?

RESPONSIO.

B

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ex disceptatione cujusdam viri, utcumque dilucidum reddam id, quod dictum est. Nam cum accessisset quidam ad *Quiescentem*, et in silentio degentem quemdam anachoretam, dixit: *Miror, Pater, quod tam constanter pergas esse separatus a sancta Ecclesia, et abstinere a sancta synaxi. Ille autem dicit: Omnes synaxes, et publicæ, quæ celebrantur liturgiæ seu missæ et festa ideo fiunt, o homo, ut expurgetur homo a suis peccatis, et Deus in eo habitet, ut scriptum est: « Inhabitabo in eis, et inambulabo »⁴⁸; » Et: « Ego et Pater ad cum veniemus, et mansionem apud eum faciemus »⁴⁹. » Postquam ergo homo factus fuerit templum Dei animatum, recedit, Deum gestans anima, ab omni desiderio Ecclesiarum et synaxeon, et festorum humanorum: intus enim in se habet Patrem, et Filium pontificem, et Spiritum, verum ignem: intus, verum Deo sacrificium, spiritum contritum: intus, altare, et propitiatorium peccatorum, spirituales lacrymas; intus, regnum cælorum: « Regnum enim cælorum intra vos est »⁵⁰, et de cætero, tanquam spiritalis, spiritalibus oculis spiritalia offert sacrificia. « Deus enim est spiritus; et qui ipsum*

C

Ἐκ διαλέξεως ἀνδρός τινος ἱεροῦ, ἀμυδρῶς πως σαφῶς ἡ τὸ εἰρημένον ποιήσομαι. Παραγενόμενος γάρ τις ποτε πρὸς ἀνδρα ἀναχωρητὴν ἡσυχάζοντα (4), φησὶ πρὸς αὐτόν· Θαυμάζω, Πάτερ, πῶς οὕτω διακαρτερεῖς ἢ κεχωρισμένος τῆς ἁγίας Ἐκκλησίας καὶ ἀπεχόμενος τῶν ἁγίων συνάξεων. Πρὸς δὲ ἀπεκρίθη ὁ δούλος τοῦ Θεοῦ, καὶ εἶπε· Πᾶσαι αἱ συνάξεις, καὶ λειτουργίαι, καὶ ἑορταὶ διὰ τοῦτο γίνονται, ὡς ἄνθρωπε, ὅπως καθαρῆ ὁ ἄνθρωπος τῶν ἁμαρτιῶν αὐτοῦ, καὶ οἰκίση ἐν αὐτῷ ὁ Θεὸς, ὡς γέγραπται· ὅτι « Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπεριπατήσω » καὶ ὅτι « Ἐλευσόμεθα, ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ, καὶ μόνῃν περὶ αὐτῷ ποιησόμεθα. » Ἐπὶ ἂν οὖν ὁ ἄνθρωπος ναὸς ἐμψυχος γενήσεται ἢ τοῦ Θεοῦ, ἀφίσταται ἡ θεοφόρος ψυχὴ ἀπὸ παντὸς πόθου Ἐκκλησιῶν αἰσθητῶν, καὶ συνάξεων, καὶ ἑορτῶν ἀνθρωπίνων· Ἐνδὸν γὰρ ἔχει ἐν ἑαυτῷ τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν ἀρχιερέα, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἀληθινὸν πῦρ, ἔνδον τὴν ἀληθῆ θυσίαν τῷ Θεῷ, πνεῦμα συντετριμμένον, ἔνδον τὸ θυσιαστήριον, καὶ τὸ ἱλαστήριον ἁμαρτιῶν τὸ πνευματικὸν δάκρυον· Ἐνδὸν τὴν ἀνω βασιλείαν, καὶ Ἱερουσαλήμ· « Ἡ βασιλεία γὰρ, φησὶ, τῶν οὐρανῶν ἐντὸς ὑμῶν ἐστίν. » Καὶ λοιπὸν, ὡς